In statu ideo, quem vocant, peccati, atque amissionis gratiae, omnibus hominibus mentis hoc lumen præstrinxit cæcitas, atque insuper tenebris sunt offusi, ita ut tum intus, tum extra, finem suum ultimum, ac Dei gloriam quod attinet, meræ sint tenebrae; neque enim aut ipsi sunt capaces eorum quæ Deus revelavit, ita ut ea modo salutari seu spirituali intelligerent, neque ea revelatio voluntatis divinae, quam in statu innocentiae habuerunt, sufficiens erat iis jam in peccato constitutis, ad Deum rite cognoscendum atque colendum. Primo respectu, ipsæ tenebrae vocantur, Joh. i. 5. Eph. v. 8. Mens et intellectus eorum obscurari dicitur, Eph. iv. 18. ipsosque res spirituales percipere non posse, affirmatur, 1 Cor. ii. 11. imo eosque mortuos, cæcos, surdos, fatuos esse, ut neque scire possint aut intelligere res divinas, eo modo qui decet, ut Dei in gloriam aut ipsorum in salutem cedat, ubique pronuntiat Spiritus sanctus. Secundo respectu, eos ambulare, sedere, esse in tenebris, nec scire quo vadunt, asseritur. utroque autem respectu Christus lux hominum est. Nam cum nemo unquam patrem viderit, hoc est, consilium aut voluntatem ejus de salvandis peccatoribus perspectam habuerit, unigenitus ille filius, qui est in sinu patris, ille nobis exposuit, Joh. i. 18. *πολυμερῶς* autem et *πασλυτρόπως*, cum hoc fecisse constat, variisque gradibus

veritatem latentem prius in sinu patris, in lucem hominum produxisse, usque ad perfectum diem. Primo enim per Spiritum suum in prophetis, 1 Pet. i. 11. qui adventum suum in carne antecesserunt, suo ordine ac tempore quisque a seculo usque, Luc. i. 70. dubia quasi luce, tanquam lucescente in diem sole, patrem exposuit. Deinde, in persona sua evangelium annuntiavit, ‘ pacem prædicans, iis qui prope, atque iis qui longe erant.’ Tandem exorto ‘ justitiæ sole, cum curatione in alis ipsius;’ Spiritum suum sanctum in apostolos suos, aliosque discipulos effudit, quo idonei redderentur præcones Novi Testamenti, et totum Dei consilium revelarent, ad præbendum lucem notitiæ ipsius ad salutem omnium qui ei obedire vellent. Ita ‘ populus positus in tenebris vidi lucem magnam, positis in regione et umbra mortis lux exorta est.’ Matt. iv. 16. Vita et immortalitas in lucem productæ sunt per evangelium, 2 Tim. i. 10. Hujus itaque expositionis patris, seu revelationis voluntatis ejus de obedientia atque salute peccatorum, respectu, fatemur Christum lucem esse mundi, omniumque adeo hominum; non tantum quia absque eo, nulla divina veritas revelabatur unquam, sed quia lux illa Scriptura sacra fulgens, sufficiens est ad perfundendum omnes homines luce salutari, ad quos per Dei providentiam pervenerit. Sed de hac luce superius actum est.

Cum vero ea sit mentis humanæ cœcitas, atque ita intellectus omnium tenebris sit offusus, ut quamvis eos undique circumfulgeat verbi divini lux, nihil omnino *πνευματικῶς* seu salutariter percipere possint, Joh. i. 5. Jesus Christus vera lux et vita hominum, vi Spiritus sui omnipotentis efficacia et verticordia, mortuos in peccatis excitat, cœcis aperit oculos, mentem dat ad cognoscendum verum illum, e potestate tenebrarum in admirabilem lucem suam transfert, nova divina spirituali luce eos perfundit, qua possint, scire, atque percipere res spirituales modo spirituali ad Dei gloriam, atque sui salutem.

Christum vero non omnes et singulos, sed quovis tantum, hoc est electos, luce hac divina perfundere atque salutariter illuminare, ita certum est, ex innumeris Scripturarum testimoniis, et omnium seculorum experientia, ut cœcus sit oportet, et omni spirituali intelligentia destitutus, qui contrarium vel unquam sonniaverit.

Lucis quidem scintillulas quasdam istius quam in statu innocentiae e lege creationis suæ obtinuit primus homo, in posteris ejus adhuc splendescere fatemur. Non tantum enim multæ *κούραι ἔρρωσι*, et veritatis principia in intellectu fixa harent, quorum vi res aliquas divinas percipere possint homines, atque inter bonum et malum morale discernere, sed et *συνειδήσεως* ope, sibi etiam prospicere de officiis multis, respectu habito ad judicium Dei cui se subesse cognoscunt. porro ! lumen hoc adultis omnibus, per considerationem operum Dei tum creationis, tum providentiæ, *αἰδίον αὐτοῦ δύναμιν καὶ ζειότητα* manifestantium, aliquibus vero per verbi prædicationem, augeri ac stabiliri dicimus. Quousque vero lumen hoc ad obedientiam Deo præstandum, animos hominum dirigat, stimulet, impellat, utque per illud *ἀναπολόγετοι* fiant, nihil attinet hic loci subtilius disputare.

Lux vero hæc nictans, neque e pernitosissimis tenebris emergens, illa est, quam tantopere prædicant nostros fanatici, illamque nescio quem Deum, aut *κέρας ἀμαλὲίας*, Deo quopiam melius, statuunt? nam,

1. Negant lumen hoc naturale esse, aut ita dici debere : sed a Christo et Spiritu Christi esse, imo Christum ipsum esse, qui ita omnibus universum hominibus adsit.

2. Aiunt salutare esse, ejus nempe generis et efficaciam, ut ei in omnibus attendere debeat, quisquis Deo placere aut secundum voluntatem ejus, obedire ei velit.

3. Sufficiens ad salutem, atque ejusdem cum verbo Dei scripto autoritatis, ita ut qui ei, prout deceat, attendat, atque ei se morigerum et dicto obedientem præstet, quod facit quisquis officium suum facit, atque omnes sub pena æternæ damnationis facere tenentur, nullo alio lumine, neque interno illuminante et dirigente, neque externo voluntatem divinam revelante, opus habeat ; hoc est, neque Spiritu intus illuminante, neque Scriptura extra docente.

4. Denique lumen hoc Christum esse, qui olim in prophetis, apostolis, aliisque verbi divini scriptoribus fuit ; ita ut vi ejus non minus infallibiliter voluntatem Dei ipsi expondere possint, quam olim Scriptores *ζεόπνευστοι*.

Hæc vero *τερατολογιῶν* fanaticorum de luce interna summa est ; hanc in tenebris, hanc in luce hominum magnifice jactitant, strenue vociferantes, atque diris omnibus devo-

ventes, quos eadem insanis iiscum non laborare sentiunt. Antea vero quam sophismata quibus sententiam suam stabilire satagunt, discutienda suscipimus, necesse est ut thesin nostram, vanissimo huic figmento oppositam, paucis sub-jungamus et defendamus; ea vero hisce propositionibus continetur.

1. Lumen internum omnibus commune, aliquali principiorum veritatis notitia, et vi conscientiae consistens, naturale est, atque ita dicendum: hoc est, naturae humanae a prima creatione inditum fuit, atque etiamnum ab ipsis naturae principiis fluit; itaque lumen hoc a Christo non esse mediatore, qua est novi federis mediator, affirmamus, multo minus esse ipsum Christum.

2. Lumen hoc utcunque ei attendatur, non est ullo respectu salutare, sed in rebus omnibus divinis, finem ultimum quod attinet, merae tenebræ et cœcitas.

3. Ideoque ad salutem sufficiens non est, neque subjective, ita ut vi ejus quis ea quæ sunt ad salutem necessaria aliunde revelata πνευματικῶς percipiat; neque objective, hoc est, ea omnia quæ sunt ad salutem necessaria revelare non potest.

4. Christus nulla sub consideratione lumen salutare omnibus et singulis hominibus indulxit;

5. Nullius luminis interni, cujuscunque tandem, quamvis sit salutare, is usus aut finis est, ut ei tanquam duci viæ nostræ et regulæ attendere debeamus, sed in hunc solum finem gratiouse a Deo conceditur, ut vi ejus, istam regulam, et mentem Domini in ea revelatam, modo salutari percipere possimus.

Hasce vero propositiones, uno aut altero argumento sigillatim probabimus.

Primam propositionem quod attinet argumenta nostra sic se habent.

1. Quod naturae rationali, ejusque participibus ad gloriam Dei per obedientiæ moralis præstationem manifestandam, creatis, vi legis creationis iudi debuit, atque actualiter inditum fuit, neque unquam est amissum, id iis est naturale: id enim a natura sua, posito hoc quod Deus obedientiam ex iis exegerit, habuerunt, hanc vero lucis hujus esse conditionem nemo opinor, negabit. Fuisse primitus homini inditam, status primi hominis, de quo abunde a pluribus actum est,

probat. Non fuisse amissam actualiter et respectu eventus, quicquid fit de merito, experientia docet.

2. Id quod fluit a principiis naturæ necessario et infallibiliter, nisi in operatione sua ex aliquo accidente ipsa impeditatur, illud omnibus ejus naturæ participibus est naturale. Hoc enim quod est a principiis naturæ, naturale dicitur. Lumen autem hoc, est nativa, propria, et inseparabilis mentis et conscientiæ vis, et efficacia; oculus, acies mentis est. *συντήρεστη* vocant Græci: quæ habitus est naturalis, quo intellectus hominis aptus natus est ad assensum præbendum principiis operationum moralium, *συνείδησις* est, seu necessarium hominis de se judicium habitui illi conforme. Itaque si lumen hoc non sit naturale, neque intellectus, neque mens, neque conscientia homini est naturalis.

2. Non esse salutare, cum sit naturale nimis est manifestum. Quid enim natura sumus? ‘filii iræ.’ Eph. ii. 3. ‘Tenebræ,’ cap. iv. 18. Joh. i. 5. ‘Mortui in peccatis,’ Quid mens nostra? ‘inimicitia adversus Deum.’ Rom. viii. 7. ‘Caro,’ Gal. v. 16. ‘Obsecurata vanitate,’ Eph. iv. 17. Ita ut vi ejus res salutares percipere non possumus, quia ‘spiritualiter dijudicantur.’ 1 Cor. ii. 14. Nihil aliud sumus nisi Caro; Joh. iii. 6. In ea autem ‘carne nihil boni habitat,’ Rom. vii. 18. neque quicquid aliud agit, aut agere potest, nisi concupiscere adversus spiritum; Gal. v. 17. Lumine ideo hoc non obstante, cum apparet omnes homines, mortuos, cœcos, surdos esse, mentem et intellectum habere obscuratum, esse ipsas tenebras, meram cœcitatem, ita ut opus habeant novo spiritu, nova vita, mente, intellectu, nova denique luce spirituali, quæ mentes et corda eorum irradiet, ut salutariter intelligent, cognoscant, percipiāt τὰ τοῦ Ζεοῦ, et Dei voluntati obedientiam rite præstent, lumen illud non esse salutare liquido constat.

3. Eodem arguento probatur non esse lumen hoc ad salutem sufficiens, nempe quia non est salutare; sufficientiam quidem habet ad ἀναπολογησίαν, ad salutem non item. Quia πνευματικὰ πνευματικῶς cognoscere vi ejus in eo potest. Deinde Deus nihil agit frustra, præsertim in rebus maximis novi fœderis, per sanguinem filii sui acquisitis. Lumen vero hoc, si esset ad salutem subjective sufficiens, quid quæso opus esset illuminatione Spiritus sancti, quid mentis renovatione, quid novi intellectus donatione, quid omnipotenti et efficaci cordium irradiatione cognitione Dei in facie Jesu Christi?

quid vanitatis amotione, tenebrarum et cæcitatibus curatione, oculorum apertione? quid denique evangelio? cum unum hoc lumen internum omnibus commune, omnium vicem supplere possit facilime.

Porro! cum sit istiusmodi principium directivum intus splendescens, videamus an melius et rectius se gerat, respectu revelationis eorum quæ cognosci debeant; nam hujus etiam respectu sufficientiam ejus jactitant fanatici, atque ejus gratia verbum Dei scriptum pro nihilo ducunt: contrarium probant.

1. Universalis omnium, per omnia secula a creatione mundi in hunc usque diem experientia: quis enim unquam lucis hujus ductu, ad veram Dei cognitionem pervenerit? qui post homines natos, ea optime usi sunt, atque eximiis insuper dotibus, super vulgus hominum ornati fuerunt, ad unum omnes 'vani facti sunt in raciocinationibus suis, et obtenebratum est cor eorum insipiens.' Rom. i. 21.

2. Tota ista gratiæ, bonitatis, et sapientiæ divinæ *oīkonomiā*, qua Deus πολυμερῶς καὶ πολυτρόπως, in prophetis et filio suo locutus, voluntatem suam hominibus revelavit quam qui maximi, et prorsus inæstimabilis beneficij loco non habet, ille et ingratuus est, et maledictus; Psal. cxlvii. 19, 20.

3. Omnia ista testimonia quibus superiori disputatione, necessitatem atque perfectionem sacræ Scripturæ probavimus; quæ hic repetere opus non est.

4. Lumen hoc non esse ipsum in nobis Christum, qui est via, vita, et veritas, lux et salus, cum neque sit salutare, neque ad salutem sufficiens, hominum neminem esse cui dubium sit libenter arbitrarer. τερατολογοῦσι quidem fanatici, neque prodigium ullum confidentius asserunt, quam lucem hanc ipsum esse Christum. Sit ideo vel persona Christi Σταυρόποντος, vel Spiritus Christi, vel aliquid aliud quod mystice et relative Christus dici possit; non esse personam Christi, si modo personam habeat, et ipsi sint homines, opinor agnoscant. Neque Spiritus Christi esse potest, cum sit quid omnibus commune; at quidam saltem sunt, πνεῦμα μὴ ἔχοντος, Judæ 19. Porro 'ubi Spiritus ille Domini est, ibi est libertas;' 2 Cor. iii. 17. At hominum genus, maximam partem, peccato adhuc servire constat. Deinde quidam sunt in carne, quidam in Spiritu; Rom. viii. 9. In iis vero tantum habitat Spiritus, qui sunt in Spiritu. Nulla autem est promissio

Spiritus, nullus fructus, nullum privilegium, cuius per Spiritum participes facti sumus, nulla per Spiritum regenerationis, sanctificationis, ad optionis mentio est, quæ huic figuramento non vehementer reclamat, ecclesia quidem mystice Christus dicitur, 1 Cor. xii. 12. Cum sit corpus ejus; quantum scilicet unionem habet cum capite; at lumen hoc fanaticorum non esse ecclesiam, suo loco videbimus. Sed Christus fanaticorum imaginarius est, et fictitius; non filius Dei incarnatus, ΖεάνΖρωπως, sed qualitas nescio quæ divina, seu anima mundi, omnibus mista, quæ τὸ πᾶν sit, atque vere nihil. Hoc vero illorum πρῶτον ψεύδος, cum ad disputationem de persona Christi deventum est, penitus destruetur.

5. Omissis iis quæ contra Arminianos, Socinianos, aliosque gratiæ universalis assertores alibi disputavimus, ne in plurimas res nos simul ingeramus, unico argumento, Christum lumen salutare omnibus et singulis non infundere probamus; illud vero ita se habet. Christus neminem luce salutari perfundit, nisi per Spiritum et verbum suum, ut ita, atque non aliter ageret, maxima est novi fœderis promissio; Isa. lix. 21. atque ipsius Christi; Joh. xiv. 15, 16. Quicquid est verbi Dei, aut revelationis mentis domini, huic propositioni testimonium perhibet: ‘siquis enim Spiritum Christi non habet, non est ejus.’ Rom. viii. 9. At Christum Spiritum suum sanetum, promissum fœderis, omnibus et singulis non largiri antea probatum est: de verbo idem testatur experientia.

6. Ultimæ nostræ propositionis, de usu atque fine luminis cujuscunque divini, nobis per Christum gratiouse indulti, veritatem, satis superque demonstravimus in disputatione de perfectione Scripturæ? strictim addimus.

1. Si cujusque lumen privatum sit regula Deo obedientiam præstandi, tum tot regulas habemus quot homines; at unicus est κανὼν divinus. Gal. vi. 16. Eph. iii. 16. Isa. viii. 20. At ita plane incerta essent omnia in rebus divinis, hoc tantum excepto, quod princeps tenebrarum vi hujus incertitudinis in rem suam compendium faceret.

2. Is est internæ lucis seu illuminationis nostræ finis, ob quem Deus eam nobis promisit, atque cujus gratia sancti homines eam a Deo indies augeri petunt? eum vero esse, ut voluntatem et mentem domini in Scripturis revelatam, rite,

salutariter et Spiritualiter intelligamus, infinitis allatis testimoniis facile esset probare.

3. Sacram Scripturam hanc regulam esse, abunde antea demonstratum est.

Videamus jam porro quid contra garriunt fanatici, utque operam dent, qua cum ratione aliqua insanire videantur: nihil autem hic novi adportant; vetera sunt, Arminiana sunt, trita et millies profligata quæ adducunt.

1. Nihil crebrius in ore habent, quam verba illa de Christo, Joh. i. 9. ‘Ille est lux vera quæ illuminat omnem hominem veniens in mundum.’ Non alias vociferatio horridior, quam cum in locum hunc deventum est. Hic miros sibi fingunt triumphos, atque adversariis nulla non faciunt convicia. De Christo inquietunt loquitur Scriptura; ‘ille ergo lux est; Christus lux est;’ deinde non hunc vel illum hominem, sed omnem hominem in mundum venientem, illuminat; hoc est omnes et singulos; nec aliquid clarius affirmari poterat.

Resp. Scripturam sacram interpretari debere, adversariis extorsimus. De sensu hujus loci, seu potius unicæ vocalæ in hoc loco jam controvertitur. De tota sententia quid statuendum sit, paucissimis absoluam.

1. Christus lux est; eodem nempe sensu, quo Deum lucem esse demonstravimus. Lux est respectu essentialis suæ majestatis, sanctitatis, et gloriae; quatenus etiam omnis lucis fons est, author atque causa, lux est: hoc est et essentialiter et efficienter.

2. Christus dicitur lux hominum, non lux illa quæ est in hominibus. Causa omnis lucis est, non omnis lux; non illa accidentalis, et corrupta de qua loquimur. Ita sol est lux mundi; imo discipulos suos lucem mundi, seu hominum in mundo degentium esse affirmat, Matt. v. 14. Anne aliqui homines lux interna aliorum omnium esse possint? Lux sunt quia suo more lucem dant et exhibent. Lux ita Christus esse dicitur, atque homines illuminare, non quasi ille nihil aliud esset quam lux illa interior cuius est particeps omne humanum genus; aut quasi ipse in persona sua, lux illa esset, aliter quam efficienter sed quia lumen largitur iis omnibus, qui illud assequuntur: ita sol suo loco atque ordine est lux mundi, atque ita fuerunt discipuli Christi.

3. Non dicitur Christum illuminare omnem hominem venientem in mundum, sed quod ipse veniens in mundum

omnem hominem illuminat. Is nempe est eorum verborum sensus, ἦν τὸ φῶς τὸ ἀληθινὸν ὃ φωτίζει πάντα ἄνθρωπον ἐρχόμενον εἰς τὸν κόσμον· hoc agit lux in mundum veniens. Ad maximam ideo partem humani generis, quæ scilicet ante adventum Christi in mundum fato functa fuerit, non pertinet haec assertio.

4. Hic ergo horum verborum sensus est, cum omnes homines essent meræ tenebræ, atque cœlestium inanes, filius Dei, æternus λόγος, φῶς æternum, in mundum veniens, per ἐνσάρκωσιν vitam et immortalitem a jactis mundi fundamentis, antea umbraculis coopertas, aut tenebris penitus delitescentes, in lucem produxit, perque evangelium innotescere fecit; atque insuper Spiritum sanctum vi divina armatum emisit, ad quosquis homines ex iis qui natura tenebræ erant illuminandos, atque ita lux eorum factus est: apparet itaque.

1. Lucem et illuminationem quarum hic loci mentio facta est, spirituales esse, atque ad renovationem gratiæ, non naturales, atque ita ad creationem pertinere; quo sensu enim homines tenebræ dicuntur, eo etiam illuminari: aliter aequivoqua esset apostoli oratio; at homines spiritualiter fuisse tenebras, non oculis naturaliter captos, de quibus loquitur Spiritus sanctus, extra controversiam est.

2. Hac illuminatione non obstante, manent aliqui in tenebris; ‘lux enim luxit in tenebris, tenebræ autem eam non comprehenderunt,’ ver. 5. Illuminatio ideo hæc, neque est naturalis, neque omnibus communis, neque aliquid aliud quod homines habere possint, dum tenebræ sunt: statum diversum atque tenebrarum amotionem ponit.

3. Christus non alio modo quemquam hominum gratia sua, seu luce hac spirituali donat, nisi per verbum et Spiritum suum; nemo ita hujus lucis particeps esse potest, nisi sit genitus ex Spiritu, atque verbi seu evangelii sit salutriger particeps.

Respondemus ideo per omnem hominem, non omnes et singulos qui unquam fuerunt, sunt, aut futuri sint, intelligi debere; sed quosquis tantum seu eos omnes et singulos, quos Christus per verbum et Spiritum suum salutari sua gratia, et luce spirituali donare gratiouse velit; hoc est syncategorema istud omnis, non absolute, sed relate ad electos dicitur; prout aliis locis innumeris usurpatur; Col. i. 6, &c.

Urgent porro testimonium ab apostolo Gentilibus datum,

Rom. ii. 24, 25. ‘Gentes quæ legem non habent, natura quæ legis sunt faciunt, ipsi legem non habentes sibi ipsis sunt lex, ut qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, una testimonium reddente ipsorum conscientia, et cogitationibus, sese mutui accusantibus, aut etiam defendantibus,’ sibi lex sunt; ideoque lege scripta non opus habent, opus legis inscriptum in cordibus habent; una cum conscientia boni et mali indice, et quid pluribus opus est, hisce attendant, ut salui evadant.

Resp. 1. Negamus eos lege scripta opus non habere, qui sibi lex sunt. Non enim hoc absolute dicitur, sed aliquorum operum et actionum respectu tantum.

2. Concessimus antea reliquias nonnullas lucis primævæ, adhuc esse in omnibus superstites, sed salutares eas esse, spirituales, ad salutem sufficientes, id vero pernegamus: ita,

3. Nihil non naturale, nihil spirituale, nihil specialiter a Christo mediatore emanans, aut ab eo communicatum, imo nihil nisi quod sine Christo, seorsim ab eo, omni salutari ejus cognitione destituti habeant homines, hic ab apostolo memoratur. Imo non alium in finem hæc in memoriam revocat apostolus, nisi ut ostenderet eos qui lumine hoc tantum instructi erant, atque ei attendebant, ad unum omnes destitutos fuisse gloria Dei, neque ad salutarem ejus cognitionem unquam pervenisse; quod figmentum fanaticorum penitus evertit; atque illos ipsos, quos, quasi encomio hoc ornat apostolus, ubique mortuos, cœcos, sub potestate tenebrarum captivos, pronuntiat.

4. Nulla cum hic sit mentio lucis nulla Christi, sed hominum a Christo penitus abalienatorum, difficile nimis erit fanaticis thesin suam hinc extorquere; nempe Christum esse lucem quandam omnibus communem.

5. Fatemur quidem omnes homines aliquo sensu sibi ipsis legem esse, quatenus nimirum habitum intellectualem, quo assentiri possunt, atque assentiuntur principiis operationum moralium, atque judicium practicum, quo se super iis quæ fecerunt, condemnant, vel excusant, retinent; at vero habitum illum spiritualem esse, sufficienter eos dirigentem in cognitione Dei, atque obedientia ei ex voluntate ejus præstanta, hoc pernegamus.

Cum Deum non longe abesse ab unoquoque, nostrum, ita ut omnes quærere dominum, si forte palpando eum inveni-

rent, debeant, affirmet apostolus, Acts xvii. 27. nescio quo stupore ex eo saepius litigantes audivi, sed quid sibi vellent haud facile fuit intelligere ; nempe Deo omnia plena sunt : operaque ejus, tum creationis, tum providentiæ immensam ejus deitatem, aeternam potentiam, et creaturarum curam, ita luculenter ostendunt, ut omnes ubique homines eum ulterius investigare debeant : sed quid hoc ad fanaticorum delirium, de quo jam actum est.

END OF VOL. IV.